
Kopā ar bērnu skatieties grāmatas un attēlu kartītes

Mācieties jaunus vārdus caur spēlēm un rotaļām

Kategorizējiet jeb šķirojiet līdzīgos vārdus

PASĪVĀ VĀRDU KRĀJUMA
PAPLAŠINĀŠANA

Komentējiet ikdienas aktivitātes

Lai bērns iemācītos kāda vārda nozīmi, viņam
jaunais vārds ir jādzird vairākus simtus reižu,
tāpēc ģērbjoties, ēdot, pastaigājoties,
mazgājoties un veicot citas darbības,
aprakstiet aktivitātē iesaistītos priekšmetus un
darbības. 
Piemēram, "Padod kāju, es tev uzvilkšu zeķes.
Tagad vilksim bikses un kreklu."

Visērtāk jaunus vārdus bērnam apgūt ir skatoties attēlus. Varat sagatavot attēlu kartītes vai
attēlus skatīties bilžu grāmatās. Neaizmirstiet par dažādu vārdšķiru vārdu mācīšanos -
lietvārdi, darbības vārdi un īpašības vārdi ir vienlīdz svarīgi, lai bērns prastu veidot
paplašinātus teikumus. Skatoties attēlus, stāstiet bērnam, kas tajos ir redzams un lūdziet, lai
bērns norāda uz kādu konkrētu attēlu, piemēram, "Parādi, kur ir puķe. Parādi, kur ir kaķa
ausis" utt. 

Māciet bērnam izprast verbālas
instrukcijas

Apgūstot jaunu verbālu instrukciju, sākotnēji tai
pievienojiet klāt arī vizuālu atbalstu - žestu. Lūdziet,
lai bērns jums iedod rotaļlietu, pasniedzot pretī
atvērtu plaukstu un sakiet "dod". Kad bērns
instrukciju apguvis, žestu vairs nelietojiet.
Sarežģītākas instrukcijas sadaliet īsākās,
piemēram, "Atnes bumbu." Kad bērns instrukciju ir
veicis, dodiet nākamo "Ieliec bumbu kastē". 

Apgūstot jaunus vārdus, demonstrējiet tos dažādās situācijās, piemēram,
skatieties zīmējumus, fotogrāfijas, video, meklējiet šos priekšmetus dabā
utt. Jo jautrāka bērnam šķitīs aktivitāte, jo labprātāk viņš tajā iesaistīsies. 

Lūdziet bērnam iedot
jums vienu no diviem
attēliem vai
priekšmetiem.

Materiālu sagatavoja
Sabīne Šķēle

Priekšmetu vai attēlu šķirošana palīdz saistīt lietas savā starpā, izmantojot
līdzīgas funkcijas un īpašības. Sāciet ar divu kategoriju grupēšanu,
piemēram, "dzīvnieki un apģērbi", vēlāk varat pievienot vairāk kategorijas
vai izvēlēties divas līdzīgas, piemēram, "augļi un dārzeņi". Šajā uzdevumā
varat izmantot gan attēlu kartītes, gan priekšmetus. 


